tirmek üzere elinden gelen tüm gayretleri yaptıktan ve

imkânları kullandıktan sonra işin sonucunu Allah’a havale

etmek, bu hususta O’na güvenmek ve O’nun yardımını

beklemek şeklinde anlaşılması gerektiğini ifade etmişler-

dir.151 Nitekim bu konuya dikkat çeken Gazâlî (ö.

505/1111) “tevekkül bazı cahillerin sandığı gibi, bedenen

çalışmayı terk etmesi ve tamamen sebep ve tedbirlerden

kopması demek değildir” diyerek tevekkülün ilk şartının

çalışmak olduğunu vurgulamıştır.152

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) de Âl-i İmrân

3/159. âyetin tefsirinde tevekkülü şöyle izah etmiştir:

“Tevekkül, bazı cahillerin söylediği gibi, insanın kendisini

Mu’cemu’s-Sıhâh, 1158; Fîrûzâbâdî, Ebü’t-Tâhir, el-Ķāmûsü’l-Muhît,
thk. Halil Memûn Şîhâ, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut 2007, 1418.

Aksi halde, müşavereyi em-

retmek, tevekkülü emretmeye zıt olurdu. Bilakis tevekkül,

insanın zahirî sebepleri görüp gözetmesi, ama kalbini

onlara bağlamayıp Allah’ın himayesine dayanması de-

mektir.”153

Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ise tevekkü-

lün bir işi yapabilmek için gerekli şartları yerine getirdik-

ten sonra işin sonucunu Allah’a havale etmek ve bu hu-

susta O’na güvenip dayanmak olduğunu söylemiştir.154

Tevekkül konusunda birçok kimsenin gaflete düşe-

rek, tevekkülü, vazifeyi terk etme ve kulluk görevlerinin